平成 20 年 9 月 21 日

各位

日清医療食品株式会社

業務用「クリームパンダ」の使用中止と回収について

　この度、テレビ、新聞等で丸大食品株式会社によるメラミン混入の疑いがある牛乳を

使用した製品の流通が報じられておりますが、当社も丸大食品株式会社より、業務

用として「クリームパンダ」を購入し、当社が給食業務を請け負っている病院・福祉施

設等に、デザートとして提供しておりましたのでお知らせ致します。

　本件は 9月 20 日（土）に、丸大食品株式会社より業務用「クリームパンダ」の原材料

の調査を行ったところ、生地等に使用する牛乳の調達先が、中国において牛乳にメラ

ミン混入が確認された企業である「伊利（イリ）」社であることが判明したとの連絡があ

り、当社においても万全を期すために使用中止と回収を行うことと致しました。

　当該の業務用「クリームパンダ」は、7 月から今月 20 日まで、当社が各受託先で使

用しており、使用施設数および数量は、全国で 3,054 施設、301,540 個（（30,154 袋、1

袋に 10 個入り）です。現時点でそのほとんどが喫食されております。（施設数等は別

紙のとおりです）

　当該業務用「クリームパンダ」は、9 月 20 日（土）の段階で全受託先に対し使用の中

止を連絡し、回収の手配をとっております。

　なお、当該業務用「クリームパンダ」を当社で使用するにあたり、事前に残留農薬の

有無について確認を行い、安全性を確認致しましたが、化学物質であるメラミンにつ

いては、その混入が想定できず、食品衛生法上、検査項目に無かったため確認され

ておらず、現在検査中です。

　現在のところ、当社受託先のお客様より健康被害が発生したとのご連絡は入ってお

りませんが、　当社の提供する食事をお召し上がりいただいている数多くの方々及び

ご家族の皆様方、また病院・福祉施設等の方々におかれましては、大変ご迷惑をお

かけする事態に至りました事を心よりお詫び申し上げます。

以上

（別紙）

各県ごとの使用施設数および数量は下記のとおりです。

都道府県 該当施設数（単位：件） 数量（単位：個）

北海道 208 13,950

青森 71 7,920

岩手 60 5,980

秋田 52 5,190

宮城 67 5,930

山形 16 1,340

福島 69 6,160

群馬 57 4,400

栃木 33 3,190

茨城 60 6,800

千葉 109 15,060

埼玉 143 13,430

東京 186 16,110

神奈川 120 9,400

山梨 32 2,220

長野 77 6,380

新潟 78 5,970

静岡 42 4,000

愛知 107 8,870

岐阜 63 5,100

三重 33 2,430

石川 39 3,380

富山 20 1,540

福井 9 640

奈良 10 1,400

滋賀 16 1,550

京都 24 2,230

大阪 62 9,910

和歌山 8 1,470

兵庫 47 3,700

岡山 90 7,710

鳥取 21 3,350

島根 47 5,230

広島 116 14,830

山口 107 8,000

香川 33 4,530

都道府県 該当施設数（単位：件） 数量（単位：個）

徳島 28 3,980

愛媛 64 13,280

高知 43 9,200

佐賀 38 1,650

長崎 37 2,930

福岡 114 8,410

大分 49 5,080

熊本 92 10,210

宮崎 61 4,880

鹿児島 137 14,240

沖縄 59 8,380

総計 3,054 301,540